<sup>284</sup> Señalamos algunos errores o traducciones incorrectas: *Vinculum diriget in uitam etaernam. Scito – dirigat nos Deus, et custodiat- quod ex necessitate competit omnibus, ut compellatur scire quod Deus gloriosus et sublimis quidem unicus in regno suo, mundum totaliter creauit superiorem et inferiorem, et tronum et Sedem, celos et terra, et omnia que sint in eis, et inter, scilicet* [añadido sin sentido] *omnes gentes a uirtute sua superantur; non mouetur fornicia nisi de uoluntate sua* [se omiten varias líneas del texto árabe] *Non habet creature secum prouisionem, nec in regno participem, uiuus, perfectus, non subripit eum so[m]pnolentia neque sompnus* [C.2:255], *“qui nouit futura et testimonium”* [C.6:73b], *“quem non latet aliquid in celo neque in terra”* [C.14:38], *“qui(d) scit quicquid est in terra et mari, neque folium defluit aliquod quod ipse non nouit, nec granum in tenebris terre, neque humidum, neque siccum, quod in libro non sit manifeste uocatum”* [C.6: 59]. *“Continet omnia scientia”* [C.65:12b], *et “comprehendit uniuersa numero”* [C.72:28b], *quidem “operatur quod uult”* [C.85:16], *potens super omnia que sibi plac[u]erit, qui regnat habens prudentiam* [por *potentiam*] *et iudicium, et nomina sancta. Non est qui repellat id quod iudicauit, neque qui prohibeat quod donauit, operatur in regno suo quod [uult] et iudicat, et creatura qua quod sibi placet* [añadido al texto árabe]. *Non sperat Premium neque formidat penam, non est super ipsum [ius neque] iudicium; omne beneficium ab eo procedens est de gratia, et omnis ultio ab ipso est iustitia. “Non requiritur ab eo quid operetur, et ab eis requiretur”* [C.21:23]. *Inuentus ante creaturam, non habens prius neque posterius, neque superius, neque inferius, neque dextrorsum, neque sinistrorsum, neque ante, neque post, neque partem, nec dicitur quomodo* [por *quando*] *fuit, nec ubi fuit, nec qualiter fuit. Fuit, et non erat tempus; produxit locum, et prouidit locus, non enim astringitur tempori, neque appropriatur loco; mens eum non comprehendit neque intellexit eum qualificauit; non astringitur ymaginioni, neque describitur in anima, neque formatur in ratione, [neque] qualificatur in sensu, quem non comprehendunt mentes neque cogitationes, “cui nichil est simile, qui est auditor speculator(um)”* [C.42:11b]. *Vinculum perfectum est, dirigens ad uitam eternam* [añadido al texto árabe]. Véase D’ALVERNY y VAJDA, “Marc de Tolède, traducteur de Ibn Tūmart”, pp. 303-305.

fe musulmana pero que es capaz de recoger los cuatro pasos que siguen a la muerte del ser humano. En primer lugar, el llamado ‘castigo de la tumba’ (*‘adhāb al-qabr*) consistente en el interrogatorio al que dos ángeles, *Munkar* y *Nakīr*, someten al difunto en su tumba acompañado de cierta violencia y que está destinado a conocer de su boca cuáles son sus creencias y cuáles sus actitudes. De resultas del interrogatorio se produce la conversión del propio interior de la tumba en un lugar paradisíaco o infernal, y ello a la espera de la resurrección<sup>285</sup>. Se trata obviamente de una creencia popular difusamente fundamentada en el Corán pero ampliamente atestiguada en la *Sunna* a través de numerosos *ḥādīṭ*-s<sup>286</sup>. Su incorporación a la *muršida* sitúa el texto muy lejos de los planteamientos racionalistas del *mu’tazilismo*.